layısıyla burada farklı bir bilginin olduğunu da söylemek mümkün-
dür.11

Hatîb, İbn Mücahid (öl. 324/936) ile Ebû Bekir eş-Şiblî (öl.
334/946) arasında geçen Kur’ân okuma ile ilgili bir konuyu da Zeyd
b. Rifâa aracılığı ile aktarmıştır.12 Bu kişiye güvenilemeyecekse ese-
rinde kesinlikle ismine değişik vesileler ile de olsa yer vermemesi
beklenirdi.13 Muhtemelen Hatîb, felsefe ile iştigal eden veya Şiî/Zeydî
eğilimleri olduğu iddia edilen bir kimseyi tezkiye etmek istememiştir.

şunları söyle: Ölüm hepimizi bir araya getirecek. Kıyamet bizi birbi-
rimize katacak. Allah aramızda hüküm verecek.”17

Zeyd b. Rifâa hakkında ilk değerlendirmeyi yapan Hatîb el-
Bağdâdî, cerh ve ta‘dil alanında çalışma yapan bir çok âlimi düşünce-
leriyle etkilemiştir. İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201), Zeyd b. Rifâa el-
Hâşimî’nin kırk hadis uydurduğunu söylemektedir.18 Zehebî (ö.
748/1348), Hatîb el-Bağdâdî’nin Zeyd b. Rifâa hakkındaki kanaatini
aktardıktan sonra onun hadis uydurma konusunda meşhur olduğu-
nu;19 bahse konu eserdeki rivâyetlerin, felsefecilerin ve Lokman He-
kim’in sözleri ile uzun hadislerin karışımından oluştuğunu belirtmek-
tedir. Ayrıca Zehebî, bu kırk hadis seçkisini İbn Ved‘ân’ın çalıp kendi-
sine nispet ederek aktardığını, senedsiz olarak nakledilen rivâyetlere
Zeyd b. Rifâa’ya ulaşacak şekilde râviler eklediğini iddia etmektedir.20

İbn Hacer (öl. 852/1449) de Hatîb el-Bağdâdî ve Zehebî’nin söy-
lediklerini benzer lafızlarla tekrar etmektedir.21 Ayrıca o, Mizzî’nin
(öl. 742/1341) Zeyd b. Rifâa ile ilgili değerlendirmelerine de yer
vermiştir. Mizzî’ye göre Zeyd, Allah’ın yarattıkları arasında hadis
konusunda en cahil, haya bakımından en düşük, yalan söyleme konu-
sunda ise en cüretkâr; Ehl-i hadis tarafından bilinen meşhur ve güve-
nilir isnadları uydurduğu hadislere ekleyen, gizli ve karışık ifadeleri
en beliğ bir şekilde ifade eden bir kişidir.

لِمَنْ أنَْ فَقَ الْفَضْلَ مِنْ مَالِهِ، وَأمَْسَكَ الْفَضْلَ وَطاَبَتْ سَريِرتَهُُ وَعَزَلَ عَنِ النهاسِ شَرههُ، طوُبََ
." مِنْ قَ وْلهِِ، وَوَسِعَتْهُ السُّنهةُ، وَلََْ تَسْتَ هْوهِِ الْبِدْعَةُ

Bu rivâyet bir bütün olarak temel hadis kitaplarında bulunama-
mıştır. Tespit edilebildiği kadarıyla en eski kaynak olarak Ya‘kûbî’nin
(öl. 292/905) et-Târih isimli eserinde nakledilmiştir.28 Ya‘kûbî, Zeyd
b. Rifâa’dan önce veya yakın dönemde yaşadığından dolayı bu rivâye-
tin Zeyd tarafından uydurulduğunu söylemek mümkün değildir.
Ya‘kûbî’nin, Zeyd b. Rifâa’dan önce yaşadığı kabul edildiği takdirde bu
hadisin, Zeyd öncesinde bilindiği sonucu ortaya çıkmaktadır. Ayrıca
bu rivâyet, Zeyd ile çağdaşı olduğu düşünülen Ebû Bekir ed-Dîneverî
(öl. 333/945),29 İbn Vehb el-Kâtib (öl.315/947),30 Ebû Caʿfer Ahmed
b. Muhammed el-Murâdî en-Nehhâs (öl. 338/950)31 tarafından da
nakledilmiştir.

İbn Hibbân (öl. 354/965) el-Mecrûhîn isimli eserinde Ebân b.
Ebî Ayâş (öl. ?) hakkında bilgi verirken yukarıdaki rivâyeti nakletmiş-
tir.32 Râmhürmuzî (öl. 360/971), Emsâlü’l-hadîsi’l-merviyye ʿani’n-
nebî isimli eserinde hadis metninde bold olarak işaretlenen yerleri
bir vâiz sözü olarak aktarmış ve akabinde bu sözlerin Rasûlullah’a

28 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Ebî Ya‘kūb İshâk el-Yaʿkûbî, et-Târîh (Necef: Matbaatu’l-Garbî,

1358), 2/82.
29 Ebû Bekr Ahmed b.

nispet edildiğinden de bahsetmiştir.33 Taberânî (öl. 360/971) de
Cüzʾün fîhi mâ intekâ Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ ʿalâ Ebi’l-Kāsım et-
Taberânî min hadîsihi li-Ehli’l-Basra isimli eserinde bunu Ebû Hürey-
re aracılığı ile rivâyet etmiştir.34 Taberânî’nin bu eserde aktardığı
hadisin Basra ehli tarafından tanındığını göstermektedir. Zeyd b.
Rifâa’nın da Basra’da yaşadığı göz önünde bulundurulduğunda bahse
konu rivâyetin bu coğrafyada birçok kişi tarafından bilindiğini gös-
termektedir. Yukarıda yapılan izahlardan da anlaşılacağı üzere birçok
kişi tarafından nakledilen bu rivâyetin Zeyd b. Rifâa tarafından uydu-
rulduğunu doğrudan söylemek mümkün değildir. İbn Adî (öl.
365/976) de el-Kāmil isimli eserinin muhtelif yerlerinde zayıf râviler
hakkında bilgi verirken bu rivâyeti nakletmiştir.35 İlk dönem tasavvuf
kaynaklarında da bu rivâyete rastlamak mümkündür. Ebû Tâlib Mu-
hammed b. Ali el-Mekkî (öl. 386/996) Kûtu’l-kulûb isimli eserinde bu
hadisi aktardıktan sonra Hz. Peygamber’in sözlerinin icazlı olduğuna
dikkat çekmiştir. Rivâyetin sıhhati ile ilgili herhangi bir açıklama
yapmamasına rağmen bu meyanda çok sayıda hadis olduğunu söyle-
yerek tereddütleri izale etmeye çalışmıştır.36

Zeyd b. Rifâa sonrasında bu rivâyeti Ebû Hayyân et-Tevhîdî (öl.
400/1010 civârı),37 Temmâm ed-Dımeşkî (öl. 414/1023),38 Âbî (öl.
421/1030),39 Ebû Nuʿaym (öl.430/1039),40 Mâverdî (öl.
450/1058),41 Kudâʿî (öl. 454/1062),42 Beyhakî (öl.458/1066),43

33 Ebû Muhammed el-Hasen b. Abdurrahmân b. Hallâd el-Fârisî er-Râmhürmuzî, Emsâlu’l-

hadîsi’l-merviyye ʿani’n-Nebî, thk. Ahmed Abdulfettâh Temmâm (Beyrut: Muʾessesetu’l-

Kutubi’s-Sekâfiyye, 1988), 34.
34 Ebü’l-Kāsım Süleymân b. Ahmed eş-Şâmî et-Taberânî, Cuzʾun fîhi mâ intekâ Ebû Bekr

Muhammed el-Basrî el-Mâverdî, Aʿlâmu’n-nübüvve (Beyrut: Mektebe-

tu’l-Hilâl, 1988), 227. Farklı alanlarda yazılan eserlerde bu rivâyete yer verilmesi, hadisin
yaygın bir şekilde bilindiğini göstermektedir.

HASAN YERKAZAN

DİNBİLİMLERİ AKADEMİK ARAŞTIRMA DERGİSİ CİLT 22 SAYI 1

232| db

Ḫatîb el-Bağdâdî,44 Gazzâlî (öl. 505/1112),45 İbnü’l-Kayserânî (öl.
507/1114),46 Deylemî (öl. 509/1116),47 İbn Hibetullâh (öl.
515/1121),48 İbn Hamdûn (öl. 562/1167),49 İbn Asâkir (öl.
571/1176),50 İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1201),51 İbnü’l-Arabî (öl.
638/1240),52 Süyûtî (öl. 911/1505),53 İbn Arrâk (öl. 963/1556),54
Muttakî el-Hindî (öl. 975/1567)55 ve Meclisî (öl.1111/1699)56 nak-
letmiştir.

Yukarıda isimleri belirtilen eser ve yazarlardan da anlaşılaca-
ğı üzere, Zeyd b. Rifâa’nın rivâyet ettiği ilk hadis, kendisinden sonra
farklı alanda yazılmış birçok kitapta nakledilmiştir. Bu durum bahse
konu hadisin oldukça bilindiği göstermektedir.

شُورِ الْغُرُورِ، وَالِإنََبةََ إِلََ دَارِ الْْلُُودِ، وَالت هزَوُّدَ لِسُكْنََ الْقُبُورِ، وَالتهأَهُّبَ ليَِ وْمِ النُّ

Bu rivâyetin tamamı ilk dönem kaynaklarında tespit edile-
memiştir. Metinde bold olarak işaretlenen kısım ise İbn Mâce (öl.
273/887),57 Ebû Yaʿlâ (öl. 307/920),58 Taberânî (öl. 360/971),59 İbn
Adî60 Dârekutnî (öl. 385/995),61 Kudâʿî62 tarafından nakledilmiştir.
Buna göre Zeyd öncesinde bu rivâyetin kısmen bilindiği anlaşılmak-
tadır. Dolayısıyla bu durum Zeyd’in hadislerin tamamını uydurduğu
şeklindeki iddiayı çürütmektedir. İbnü’l-Arabî63 ve Meclisî64 ise bu
rivâyetin tamamına kitaplarında yer vermişlerdir.

مهدٍ وَمِنْ دُنْ يَاهُ لآخِرَتهِِ، وَمِنَ الشهبِيبَةِ قَ بْلَ الْهرََمِ، وَمِنَ الْحيََاةِ قَ بْلَ الْمَوْتِ، فَ وَالهذِي نَ فْسُ مَُ
نْ يَا دَارٌ إِلا الْْنَهةَ أَوِ النهارَ بيَِدِهِ مَا بَ عْدَ الْمَوْتِ مِ ." نْ مُسْتَ عْتَبٍ، وَمَا بَ عْدَ الدُّ

Yukarıdaki rivâyetin tamamı; Câhıẓ (öl. 255/869),65 İbn Kuteybe
(ö.276/890),66 İbn Ebi’d-Dünyâ (ö.281/894),67 Ya‘kûbî,68 Nehhâs,69
Bâkillânî (öl. 403/1013),70 Âbî,71 Mâverdî,72 Beyhakî,73 Deylemî,74
İbnü’l-Arabî,75 İbn Ebi’l-Hadîd (öl. 656/1258)76 ve Meclisî77 tarafın-
dan nakledilmiştir. Câhız, İbn Kuteybe ve İbn Ebi’d-Dünyâ’nın yaşadı-
ğı dönem göz önünde bulundurulduğunda bu rivâyetin Zeyd öncesin-
de bilindiğini göstermektedir.

-On Dokuzuncu hadis;

Bu rivâyetin tamamı; Ahmed b. Hanbel (öl. 241/856),78 Câhıẓ,79
İbn Kuteybe,80 İbn Ebi’d-Dünyâ,81 Ebû Nuʿaym,82 İbnü’l-Arabî,83 İbn
Ebi’l-Hadîd,84 ve Meclisî85 tarafından nakledilmiştir. Ancak Ahmed b.
Hanbel bu hadisi, Hz. İsâ’dan naklen aktarmıştır. Buradan hareketle
bazı Peygamber sözlerinin Rasûl-i Ekrem’e nispet edilerek bu eserde
rivâyet edildiğini söylemek mümkündür.

4. Kırk Hadis ile İlgili Çalışmalar ve Özellikleri

Zeyd b. Rifâa’ya nispet edilen bu kırk hadis mecmuası, farklı bo-
yutlarıyla birçok çalışmaya konu ve kaynak olmuştur. Kırk hadis risa-
lesine ilk şerh, tespit edilebildiği kadarıyla Zeydî âlimlerden el-
Mansûr-Billâh Abdullâh b. Hamza (öl. 614/1217) tarafından yapıl-
mıştır. Eserin adı Hadîkatü’l-hikmeti’n-nebeviyye fî tefsîri’l-erba‘îni’s-

Ayrıca muhakkik, bu eserde isimleri geçen bazı râvilerin
kendilerine göre cerh edilmiş olmasına rağmen bazı rivâyetlerde
isimlerinin bulunma durumunu izah etme ihtiyacı duymuştur. Mesela
otuz ikinci hadisi nakleden Muâviye b. Ebî Süfyân (öl. 60/680), onun-
cu hadisi nakleden Ebû Mûsâ el-Eş‘arî (öl. 42/662-63) ve toplam yedi
hadis nakleden Ebû Hüreyre (öl. 58/678) kendilerince cerh edilmiş
kişilerdir. Bazı Zeydî âlimlerin görüşlerinden de delil getiren muhak-
kik, herhangi bir şahıstan bir rivâyette bulunulacağı zaman ta‘dil veya
kabul şartının zaruri olmadığını, kendi âlimlerinin güvenilir olmayan
kişilerden de hadis naklettiklerini, terğib ve terhib konusunda tesa-
hül olduğunu, bu kişilerden nakledilen rivâyetlerin onların önceki
hâllerine ait bir durum olduğunu söylemektedir.

ettiğini söylemiştir.96 Her ne kadar İbn Ved‘ân bu rivâyetleri isnadla
nakletmiş olsa da hem senedler hem de metinler cerh edilmiştir.

İbn Kesir’e (öl. 774/1373) göre de İbn Ved‘ân, Zeyd b. Rifâa’nın
nakletmiş olduğu hadislere sened eklemiştir. Rivâyetler her ne kadar
uydurma olsa da bazı hadislerin manasının doğru olduğunu söyleye-
rek farklı bir değerlendirmede bulunmuştur.97 Molla Ali el-Kārî (öl.
1014/1605), Süyûtî’den naklen şöyle demektedir: “el-Erbe‘ûn el-
Ved‘âniyye’de merfu bir hadis bulunmamaktadır. İsnadları sahih de-
ğildir. Sözler, güzel ve öğüt verici olsa da bunlar hadis olarak değer-
lendirilemez. İbn Ved‘ân, bu rivâyetleri Zeyd b. Rifâa’dan çalmıştır. O,
hadis konusunda Allah’ın yarattığı en cahil, hayâ bakımından en az ve
yalan söyleme konusunda ise çok cüretkardır.”98 Şevkānî (öl.
1250/1834) de bu sözlerin aynısını tekrar etmektedir.99

Sehâvî (öl. 902/1497) hadis olarak nakledilen bu rivâyetlerin
Rasûl-i Ekrem’e (s.a.s.) nispet edilemeyeceğini belirtmektedir. Ayrıca
bu sözleri içeriğinin güzel olması ve öğüt verici mahiyette olması
bunların Rasûlullah’a aitmiş gibi göstermenin uygun olamayacağını
belirtmektedir.100 Ebû Hafs el-Kazvînî (öl. 750/1349) Meşîhâtu’l-
Kazvînî isimli eserinde Kitabü’l-erbaîn’in Ebü’l-Hayr Zeyd b. Rifâa’nın
telifi olduğunu belirttikten sonra bu hadisleri nakleden kişilerin kim-
ler olduğu ile ilgili bilgiler de nakletmektedir.101

Buraya kadar yapılan açıklamalardan da anlaşılacağı üzere İbn
Ved‘ân bahse konu eserdeki hadislerden dolayı cerh edilmiştir. Onun
hakkında herhangi bir ta‘dil edici bir söz ve değerlendirmeye de rast-
lanmamıştır. İbn Ved‘ân’a nispet edilerek nakledilen el-Erbaʿûne’l-
Vedʿâniyye, Abdülazîz b. Ahmed el-Bârcîlgī (ö. 750/1349) tarafından
şerh edilmiştir. Mehmed Şefik Arvâsî (öl. 1970) tarafından bu eser

96 Ebü’l-Ferec Abdurrahmân b. Ali İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî tevârihi’l-mulûk ve’l-ümem,

thk. Muhammed Abdulkadir Atâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1992), 17/71; İbn Hacer,

Lisânu’l-mîzân, 7/381-384.